
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1007 del 24-11-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROGETTO TRASPORTO SOCIALE DENOMINATO "MULTISERVIZI" ANNO 2017.
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E PRENOTAZIONE DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 133
Proposta del settore n. 155

1/4



PREMESSO CHE rientrano tra le competenze dell'Ente garantire ai cittadini residenti, con particolare
riferimento alle categorie a rischio ed ai soggetti che versano in particolari condizioni socio-
economiche, i diritti di accessibilità e fruibilità agli alloggi, come indicato dalla L. 328/2000;
DATO ATTO CHE: 

è attivo da diversi anni un progetto denominato “Multiservizi” che svolge servizi di
accompagnamento a favore di cittadini con ridotte capacità di deambulazione e residua
capacità all'autonomia, servizio di consegna pasti a domicilio a favore di anziani soli residenti,
nonché servizio di accompagnamento di cittadini disabili e anziani per terapie ed altre
necessità e servizio di trasporto dei ragazzi disabili frequentanti il c.s.r. “panta rei” di
Ferruccia;
tale servizio risulta da tempo una risorsa importante presente sul territorio per i soggetti che
già ne usufruiscono e ha riscontrato nel corso del tempo una notevole richiesta da parte dei
cittadini;

RICHIAMATA la Deliberazione dell'Assemblea dei Soci della Società della Salute Pistoiese Pistoiese
n.35 del 14.10.2015 con la quale:
- è stato approvato il “Regolamento delle prestazioni socio-sanitarie per la domiciliarità in favore
della popolazione in condizione di non autosufficienza e limitata autonomia;
- fra le prestazioni previste nel Regolamento sopra citato è compreso il trasporto sociale, finalizzato
a garantire lo spostamento di persone con ridotta mobilità o incapaci di muoversi autonomamente,
del quale vengono fissate le caratteristiche, le modalità di erogazione del servizio, nonché i criteri di
compartecipazioni al costo da parte degli utenti;
- a fronte di tale regolamentazione, persistono caratteristiche organizzative e costi disomogenei fra i
vari enti;
VISTA la Deliberazione dell'Assemblea dei Soci della SdS Pistoiese n.20/2014, con la quale veniva
manifestata da parte degli enti soci la volontà di superare le diversità organizzative ad oggi
disomogenee fra i vari enti relativamente al trasporto sociale;
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei soci della Società della Salute pistoiese n.42 del
18.11.2015, con la quale è stato dato mandato al Direttore, di predisporre una proposta di
procedura di gara per l'affidamento del servizio di trasporto sociale, al fine di assicurare una gestione
omogenea dello stesso, procedendo ad un affidamento del servizio mediante espletamento di
procedura ad evidenza pubblica, rinviando con un successivo atto le definizione delle modalità di
gestione del servizio stesso;

PRESO ATTO CHE:

con la suddetta Deliberazione si è dato atto che, nelle more dell'aggiudicazione della procedura
di gara, il servizio di trasporto sociale sarebbe stato garantito dai vari comuni secondo le
modalità individuate dagli stessi;

l'art.36 co.2 lett.a) del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs.n.50/2016 prevede la possibilità di
procedere con un affidamento diretto di lavori, servizi e forniture in economia per importi fino
a € 40.000,00;

CONSTATATO CHE l'affidamento del servizio da parte della Società della Salute non è ancora stato
effettuato e pertanto i comuni devono provvedere autonomamente all'organizzazione dello stesso
per l'anno 2017, al termine del quale si prevede possano essere terminate le procedure selettive a
livello di ambito zonale;

CONSIDERATA la necessità, in attesa di quanto sopra, al fine di garantire il mantenimento del
progetto e non interrompere i servizi in favore degli utenti che ne usufruiscono, di procedere ad
espletare gli atti amministrativi occorrenti per l'individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario del
servizio di gestione del progetto di trasporto sociale “Multiservizi per il periodo 01.01.2017-
31.12.2017;
RITENUTO, in considerazione della particolarità del servizio, che si configura come “servizio di
accompagnamento rivolto a persone in condizione di disagio psichico, fisico o economico” (come
definito nel rapporto “Il trasporto sociale in Toscana”, a cura dell'Osservatorio Regionale), si ritiene
opportuno che venga svolto da soggetti del Terzo Settore, nell'ambito dei percorsi assistenziali
individualizzati predisposti sulla base dei vigenti regolamenti;
VISTO l'avviso di indagine di mercato relativo alla presentazione di candidature e manifestazione di
interesse per l'affidamento del servizio di gestione del progetto di trasporto sociale denominato

2/4



“Multiservizi” per il periodo 01.01.2017-31.12.2017, parte integrante e sostanziale del presente atto;
RITENUTO OPPORTUNO, visti i tempi ristretti, limitare la pubblicazione dell'avviso a 10 gg., lasciando
un tempo più lungo ai concorrenti per la progettazione del servizio;
PRESO ATTO CHE:
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei servizi di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24. Comma 6, della Legge
448/2001;
- parimenti non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio richiesto;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale per cui
si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la piattaforma indicata;
- con provvedimento del 23/07/2015 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale soggetto
aggregatore;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
PRESO ATTO inoltre che, gli oneri per la sicurezza sono pari a zero non essendoci rischi da
interferenza;
RITENUTO di procedere alla necessaria prenotazione di spesa occorrente per lo svolgimento del
servizio in oggetto;
PRESO ATTO CHE:

con Deliberazione G.C. n.192 del 14.12.2010, cono state approvate, ai sensi del c.1 dell'art.9
del D.L. n.78/09, convertito in legge n.102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
ai sensi del D.L. 187/2010, il Codice CIG relativo è il seguente: Z211C2E5AD;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTE:

la Deliberazione G.C. n.191 del 14.12.2015, con al quale è stato approvato l'assetto
organizzativo per l'anno 2016;
la Deliberazione C.C. n.46 del 07.06.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2016/2018 ed i relativi allegati;
la Deliberazione G.C. n.86 del 11.07.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2016;
la Determinazione del Segretario Generale n.1119 del 29.12.2015, con la quale sono stati
nominati i Responsabili di Servizio e la n.1120 del 29.12.2015 relativa alla “Nomina dei Titolari
di Posizione Organizzativa anno 2016;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l'avviso di indagine di mercato relativo
alla presentazione di candidature e manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di
gestione del progetto di trasporto sociale denominato “Multiservizi” per il periodo 01.01.2017-
31.12.2017, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

1.

Di dare atto che tale servizio comporta una spesa presunta di € 39.000,00;2.
Di prenotare la somma complessiva di € 39.000,00= per il periodo 01.01.2017-31.12.2017;3.
Di imputare la somma di € 39.000,00= come di seguito indicato: 4.

- € 14.000,00 al cap. di spesa 4040 “Prestazioni di servizi per attività varie in campo sociale” del
Bilancio di Previsione 2017;
- € 5.000,00 al cap. di spesa 4034 “Prestazioni servizio pasti a domicilio e servizio taxi a favore di
anziani” del Bilancio di Previsione 2017;
- € 9.000,00 al cap. di spesa 4035 “Prestazioni di servizio interventi vari per anziani” del Bilancio di
Previsione 2017;
- € 11.000,00 al cap. di spesa 3840 “Prestazioni di servizi interventi socializzazione per anziani” del
Bilancio di Previsione 2017;

Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente: Z211C2E5AD;4.
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;5.

3/4



Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali di effettuare tutti gli atti
necessari e conseguenti alla presente determinazione.

6.

Data
24-11-2016

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


